לצבא היו עוד שתי משימות חשובות בעיצוב המרחב באותה העת, ובהן השלים את מלאכת ההתיישבות: הראשונה, דה־ערביזציה של המרחב. משימה זו בוצעה באמצעות הפקעת קרקעות לצורכי צבא על יסוד הכרזה על השטח כאזור ביטחון מכוח תקנות שעת חירום (אזורי בטחון), התשי"ט–1949, או על יסוד חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג–1953. בכמה מהמקרים דרש הצבא מהתושבים הערבים לפנות שטח לזמן מוגבל, למשל לשם עריכת אימונים צבאיים, והזמן המוגבל היה לנצח (ראו למשל פרשת איקרית<sup>2</sup>).

גם בנגב ניכרים סממניו של המיליטריזם הקוגניטיבי, הן בהרחבת ההתיישבות היהודית והן בצמצום השטחים המוקצים לשימוש הבדואים. ראוי לציין בהקשר זה את הקמת יישובי הלוויין של באר שבע ויישובים קהילתיים חדשים (צפדיה 2008), את חוות הבודדים שנועדו למנוע רצף טריטוריאלי בדואי, את פינוי תל מלחתה מתוקף חוק השלום (חוק רכישת מקרקעין בנגב – הסכם השלום עם מצרים, התש"ם–1980), את הקמת בסיס חיל האוויר בנבטים, את השימוש הצבאי באדמות שהמדינה הסכימה לרשום כתביעות בעלות של הבדואים (Negev Coexistence Forum 2006) ואת סגירתם של שטחי מרעה בידי הצבא. עם זאת, כמו בהתיישבות בשטחים, גם בתחומי מדינת ישראל נמנע צה"ל כארגון מלנקוט עמדה באשר להקמת יישובים חדשים, אפילו הם מוצעים לקום סמוך לקו הירוק.